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Nazan KIRIMHAN

Halk fıkraları, halkın mizah 
gücüyle yaratılan sözlü verimlerdir, 
ince bir zekânın ürünü olan bu eserler 
hazır cevaplılığın en güzel örneklerini 
teşkil eder.

Türk zekâsının büyük ustaların­
dan biri olan Nasrettin Hoca için Ziya 
Gökalp: «Türk nekregülüğünün en 
yüksek simasıdır1» der. Nekregülük, 
adi mizahtan çok farklıdır. Nek- 
regülükta büyük bir incelik, gizli bir fel­
sefe vardır. Gayesi yalnız güldürmek 
değil, gldürürken aynı zamanda derin 
ve ince duygularla düşündürmektir."

Şükrü Kurgan, Kültür Bakanlığı, 
Türk Büyükleri Dizisinde çıkan 
eserinde Nasiruddin, Anadolu söyleyi­
şiyle Nasreddin’în babasının Hortu kö­
yünün imamı olduğunu söyler. Nasred- 
din Hoca’da sadece isim olarak kal­
madığını, Batı dillerindeki özel Unvan­
lar gibi, anlamsız bir kelime olmadığını 
belirtir. O ’nun hocalığı lafta kalmış bir 
hocahk değildir. Kısacası, Hoca sıfatı 
Nasreddin’de bir özel ünvan olarak 
bulunmamaktadır. O ’nun kişiliğinin, 
mesleğinin bir sıfatıdır. ,

Hoca’nın din adamı olma özelliği­
nin ve bu sıfatı mesleğinderf dolayı 
almış olmasının ispatlanması, O ’.nun 
kişiliğinin de arap Çuhasıyla ilgisi olma­
dığını gösterecektir.

Şükrü Kurgan aynı eserde Hoca 
Nasreddin’in iyi bir tahsilden sonra 
imamlık ve kadılık ile müderrislik 
yaptığından bahsetmektedir. Kurgan ve 
Gölpınarlı bu konuda hemfikirdirler.

Nasrettin Hoca fıkralarında din 
form olarak kullanılmıştır. Bu fıkralar­

daki espriler dine dayalı değildir. Hoca 
mesleği ile nüktedan kişiliğini 
birleştirerek bu türün belki de en güzel 
örneklerini vermiştir. O, insanları 
güldürürken, aynı zamanda dünya ve 
ahiret dersi verebilen insandır.

Sırf bu özelliği bile O ’nun bir din 
adamı olduğunu ispatlar.

Bu konunun tesbiti için hareket 
noktamız hocanın fıkraları olacaktır. 
Prof. Dr. Fikret Türkmen Letaif-i Nas- 
reddin Hoca adlı (Burhaniye Tercüme­
si)5 çalışmasında Hoca’nın mesleği
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icabı, dini konuların fıkralarıhda 
önemli yer tuttuğunu belirtir. Mevlevi 
Burhaneddin, bu tür fıkralardan sekiz 
tanesinin şerhini yapmıştır. Bunlar 
sayın Türkmen’e göre, İslamiyetin dış 
görünüşünü konu edinen fıkralardır.

Şimdi, Hoca’nm dini değer ve 
normları gösteren, bunlar açısından 
toplumu eğiten yönlerine örnek olarak 
tesbit ettiğimiz fıkralarına yer verip, 
Hoca’nm din adamlığı yönünü dile 
getiren motif ve unsurları belirtmeye 
çalışacağım.

Birgün hoca vaaz etmek için 
kürsüye çıkmıştı:

- Ey müminler, diye başladı. «Size 
ne anlatacağım bilir misiniz?

Cemaat.
- Bilmeyiz, diye cevap verince
- Öyleyse, ben size ne söyliyeyim 

deyip kürsüden indi.
Ertesi gün cemaat.
- Yarımız biliyoruz, yarımız bil­

miyoruz deyince hoca:
- Bilenler bilmeyenlere anlatsınlar 

dedi ve indi.

Hocamızın bu latifesindeki nasi­
hat bilenlerin her bildiğini, bilmeyen- 
lereöğretmcsigerektiğidir.

Mevlevi Burhaneddin bu latifenin 
şerhini şu şekilcle verir:

«Faziletli, olgun bir yol gösterici 
bulup, bilmediğini öğrenip, bilmeyen­
leri de uyandırın.»

Bir diğer lalifede.
«Birgün Hoca minbere çıkıp: «Ey 

Müslümanlar size bir nasihatim var. 
Oğlunuz olursa sakm Eyyub tesmiye et­
meyiniz. Zira halk istimal ederek, vav

gidip, ip kalır» demiş.

Şerhinde «Yüce tanrı tarafından 
Hazret-i Eyüb aleyhisselâma seslenildi. 
«Sen kimsin?»

«Hiç, kulunum ya Râb buyur­
dular» O zat hiç olunca, bizler hiçin 
hiçi oluruz. Eyüb Aleyhisselâm gibi 
sıkıntı zincirine dayanamayıp ip gibi 
kalırsınız»

Sayıları artırabilecek olan bu tür 
latifelerden ikisini örnek olarak in­
celediğimizde, bu türün bir özelliğini 
teşkil eden motifler ortaya çıkar. Bu iki 
latife olarak motif hocanın va’z vermek 
için minbere çıkmasıdır. Latifelerin 
sonunda çıkarılan dini dersler de bize 
O'nun din adamı olduğunu gösterir.

Hoca’nm latifeleri incelendiğinde 
karşımıza sayıları kabarık bir grup 
çıkar. Bunlar, halkın islamiyetle ilgili 
sorularını hocaya danıştıkları büfeler­
dir. Bu grup latifeler de bizi hocanın 
din adamlığına doğru götürür.

İşte örneklerimiz:

«Bir gün cemaat: Hoca ölmüş 
âdemi nerden bilirsiniz? diye sorunca.

Hoca:
- Eli ayağı soğur, oradan bilirim,

der.

Bu latifenin şerhine bakınca

«Hayatta iken ruhunuza cila 
verip, kalp temizliği oluşturup, ilahi 
nura ulaşın.

Bir başka latifede Molla Nasret­
tin'e sorarlar:
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- Cenaze götürülürken, tabutun, 
önünde mi, arkasında mı, nerede bulun­
malıdır?

1 Cevabı şudur:
- Önemli olan tabutun içinde 

bulunmamaktır.

Şükrü Kurgan’m aynı eserdeki bir 
diğer tesbiti de latifeler konusunda 
olmuştur. Sayın Kurgan Nasrettin 
Hoca fıkralarını

1. Hoca’nm ferdi hayatı ile ilgili 
7 2. Hoca’nın cemiyet hayatı ile il­
gili hikayeleri olmak üzere 2 grupta in­
celenmiş ve 2. gruptaki hikayeleri 
sınıflandırırken bir maddeyi -Din kural­
ları Dünya ile ilgili gerçekleri unuttur- 
mamalıdır diye isimlendirmiş ve bu 
gruba örnek olarak şu latifeyi vermiştir.

-Hocaya derede abdest alırken 
ne tarafa dönmelidir? diye -sorarlar. 
Hoca bu din konulu soruya, dünya 
gerçeklerinin bir kuralı ile cevap verir.

- Elbiselerin olduğu tarafa.

Bu latife, bizi aynı zamanda 
hocamıza halkın dini konulu sorular 
yöneltmesi motifiyle de ilgilendirmek­
tedir.

Türk halkı dini bilgisine güven­
mediği bir insana İslâmiyet hakkında 
sorular sorup, müşkülünü çözmekte 
yardımcı olmasını istemez.

Araştırdığımız konuyla ilgili belki 
de en önemli latifeye geldi sıra.

«Birgün Hoca Seferihisar’da 
hatib iken, subaşıyla kavga eder. 
Aradan zaman geçer, subaşı-ölür. Def­
nederler. Hoca’ya: «(3el hoca, telkin

ver», dediklerinde.

Hoca:

«Başkasını bulunuz, benimle kav­
galıdır, sözümü tutmaz» der.

Telkin sözlük anlamıyla, ölü 
gömüldükken sonra mezarı başında 
imamıri'söylediği sözlerdir.

Bu latifede hocaya «telkin ver» 
denmesi, bizim aradığımız gerçeği 
açıkça belirtmektedir.

Bu latifenin şerhini Mevlevi Bur­
haneddin şöyle yapmış ve hocaların 
İslâm dinindeki önemini vurgulamıştır:

«Hocanızı hoşnud edin, huzurun­
da edepli olun, Eğer sizden yüz çevirir­
lerse, elinizden tutan olmaz. Hemen 
rızasını isteyin. Zira hoca ve yol 
gösterici si^.yükscğe çıkarır. Gönülleri 

kırmayın» •

Bir başka latifesinde dikkat çeken 
önemlij bir motife rastladım. Bu bir 
Nasrettin Hoca- Timurieng latifesiydi. 
Latifeyi tümüyle vermeyip, sadece bizi 
ilgilendiren kısmını alacağım:

«Bir gün Hoca’yı Timurleng davet 
eder ki, duasını ala. Hoca dahi merke­
bine biner ve şahın yanına gider...»

Latifenin bundan sonraki kısmı­
nın bizim konumuzla ilgisi yok. Ancak 
burada önemli olan motif, hocanın 
duasını almak istemesi...

Nasrettin Hoca latifelerinin Mev­
levi Burhaneddin tarafından yapılan 
şerhlerine bakınca her latifeden, dini 
motif taşısın, taşımasın, bir dini nasihat 
çıktığını görmekteyiz.

2 0 ........
• V.
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Bu konuda bir kaç örnek verelim.

«Bir gün hocayı cirit oynamaya 
davet ederler. Hoca öküzüne biner 
gider. Halk gülüşünce hoca:

- Ben bu öküze buzağıyken at 
yetişemediğini gördüm» der.

Şerhine bakıyoruz:

«Sizler, gençliğinizde ibadete, 
duaya ve ilim, irfan tahsiline çalışınız. 
Yaşlanınca güçünüz azalacaktır. Zira 
gençlikte olan ibadet en güzelidir.«

Bir diğer örnek:

«Bir gün hoca sarık sararken ucu 
gelmez, tekrar bozar, yine gelmez, canı 
sıkılır, sarığı mezada verir. Birisi 
müşteri olunca: «Birader, sakın alma, 
bu sarığın ucu gelmez» der.

Bu latifenin şehri de şöyledir:

«Bu geçici dünyaya aldanma. Bu 
dünyayı satıp, karşılığında ahiret azığı 
al.»

Son olarak şu örneği vereceğim.

«Bir gün Hoca’nm biraz akçesini 
çalarlar. Hoca mescidde sabaha kadar 
ağlar. Bu arada geceki fırtınada deniz­
de olan bazı kişiler, kurtulursak hocaya 
biraz akçe verelim demişler ve ertesi 
gün sözlerini yerine getirince hoca 
«Allah, Allah bir gece mescidde yatıp, 
ağlayınca benim akçemi gönderdi» der.

Bu latifeden çıkan dini norm da 
şudur:

Cami ve mescidlerde ibadetle 
meşgul olarak yakarırsamz dünyaya ve 
isteklerinize kavuşursunuz. Bu dünya 
kalıcı değildir. Dünyayı kaybedip, karşı­
lığında ahiret nimetlerine boğulun.

Sonuç olarak, Nasrettin Hoca fık­
ralarını dini norm ve değerler açısından 
değerlendirince şöyle bir gruplandırma 
yapılmaktadır.

1. Anlatımında dini motifler
bulunduran, <sönuı*ıa dini nasihatler 
veren latifeler.

2. Anlatımında dini motifler
bulundurmayan, son.uçîa dini nasihat­

ler çıkarılan latifeler.

3. Anlatımında dini' motifler
bulunan, sonuçta' toplum ahlâkıyla ilgili 
nasihatler çıkarılan latifeler.

Sonuç olarak diyebiliriz ki; halkın 
değer yargıları, kıymetleri, Nasreddin 
Hoca’ya bakışı, geçiş dönemlerinde 
yapılan ziyaretlerle ortaya çıkıyor. Yeni 
evlenen bir çift, sünnet edilen bir 
çocuk, İstanbul’da Telli Baba’ya, Anka­
ra’da Hacı Bayram Veli’nin türbesine, 
Konya’da Mevlânâ’ya, Akşehir’de Nas­
reddin Hoca türbesine uğramadan 
edemez.

Bu da bize gösteriyor ki, Nasred­
din Hoca halk içinde güldüren, eğlen­
diren bir insan olmaktan ziyade, bir din 
ulusu, bir veli sıfatım taşıyan insan 
olarak yaşamaktadır.

Millî Folklor 21


